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 های ساده و مرکب در مثنوی معنویکارکرد جمله

 1)نویسنده مسئول(  عصمت خویینی قزلجه 
 ادبیات فارسی دانشگاه خوارزمی استادیار زبان و 

 2زهره امانی
 دانشجوی دکتری زبان و ادبیات فارسی دانشگاه خوارزمی 

ریافت:  ریخ د ریخ پذیرش:      17/3/1402تا  10/9/1402تا
 چکیده

پژوهیان اغلب از ییود مووویی بیان و نحو کم  او مربوط مینشیییی کم  موووی ب  یییوه بخش بزرگی از دل     
انگیز این زبان پوییده مانده است؛ برای کشف اند؛ امّا بسیاری از رمزهای دلها گفت گیرایی کم  موووی سخن

ی وجود ندارد. وذا نگارندگان بران ییدند تا با بررسیی ی زبان وها هیچ راهی جز تحلیل جزئی نگران این زیبایی
 بسامد و کارکرد نحوی و جممت ساده و مرکب در مثیوی یکی از عوامل انسجا  متن را واکاوی کیید.

ی کیار مبتیی بر رو  غمیاری و بییت غغیاز دفتر اوّل مثیوی انجیا  پیذیرفتی  و ییییوه  ۱۳۷۲این تحقیق بر اسیییا  
ی ارتباط تیگاتیگ توجهی درباره بیدی جممت اسیت. از این بررسیی نتایق بابلو طبق وتحلیل سیاختاری تجزی 

های  غمده بسیامد کاربرد جمل عملهای ب غید؛ طبق بررسییهای غن ب  دسیت میمحتوای متن با سیاختمان جمل 
ز اوگوی »پای  + هایی ک  اهای مرکب، جمل های سیاده بیشیتر اسیت و از میان انوام جمل مرکب نسیبت ب  جمل 

بیدی مثیوی سیبب انسیجا  متن ییده اسیت و بسیتر اند بسیامد بیشیتری دارند؛ این طرز جمل ییدهپیرو« سیاخت 
یافتیر ک  موووی در عموه با این بررسییی درمیمیاسییبی برای محتوای غموزیییی مثیوی فراهر غورده اسییت، ب 

کی  گیاه فرر ربر را از طوریدهید بی ت میهیای مرکیب مخیاطیب خود را فایارنی  یییرکی درییافیت ماییای جملی 
عیوان پای  سیاختمان جمل  فذر کرده و ب  خوانیده اجازه داده اسیت ک  بر اسیا  گزییش هر یز از دو جمل  ب 
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زمان دو نقشِ پای  و های مرکب پیچیده، بز جمل  هریا پیرو، فرر ربر میاسییب را خود برگزیید، یا در جمل 
 یود.ایی ک  نسبت ب  جمل  پیش و پس از خود، نقش غن متفاوت میپیرو را دارد، ب  این م

 ی مرکب، پایه، پیروها:  مولوی، مثنوی، جمله، جملهکلیدواژه
 
 مقدمه: .1

بدل های نحو در دسیتور زبان اسیت زیرا ارتباط انسیانترین موضیومیکی از جذابجمل  و سیاختار غن ها برای ردو
ترین وافید نحوی زبیان اسیییت کی  بیا کمیز وا گیان گیرد. جملی  بزر کردن پییا  در بیاویب جملی   ییورت می

گیری سبز نقش ها، عواطف و افسیاسیات اسیت  ساختمان نحوی جمل  در یکلها، خواسیتنمایشیگر اندیشی 
هیا بیا هر سیییادگی و هیا، روابر جملی مهمی بر عهیده دارد. مییانگین وا ه در جملی ، کوتیاهی و بلییدی جملی 

( جملی  ۲۷۵: ۱۳۹۰غورد.«)فتوفی، هیای سییبکی را بی  وجود میهیا، تیوموابسییتگی غن پیایگیپیچییدگی، هر
های جمل  مربوط ب  بیدییییده اسییت. یکی از تقسیییربیدیازوحاظ بیان، مایا، سییاختار و ... ب  انواعی طبق 

ی  ل ییود و جمی مسیتقل و غیرمسیتقل تقسییر میی جمل سیاختار غن اسیت، بر این اسیا  جمل  ب  دودسیت 
ی سیاده و ی مسیتقل ب  دو نومِ جمل تر نبایید جمل مسیتقل وافدی از زبان اسیت ک  بخشیی از یز وافد بزر 

 (۱۱: ۱۳۸۳یود. )وفیدیان کامیار، بیدی میی مرکب طبق جمل 
ی سیاده غن اسیت ک  از یز فال سیاخت  ییده اسیت و مایای غن کامل بایید و بتوان بادازغن درنگ جمل 

یییود و برای رسییاندن پیا  و ای اسییت ک  مایای غن با یز فال کامل نمی مرکب، جمل   یکرد و جمل 
ی ی جمل  ی پیرو یا وابست ، دارد. فریید ورد هر درباره ای دیگر، جمل دایتن مایای کامل نیاز ب  جمل 

و   واره بایییدی بزر  غن اسییت ک  داخل غن جمل ی مرکب یا جمل گون  گفت  اسییت: »جمل مرکب این
های ربطی و عیا یر و ادوات دیگری بیش از یز مسیید یا فال داییت  بایید و در غن فرر ربر و گروه

 (۱۱۹: ۱۳۸۴کاررفت  باید.«)فریید ورد،ب 
روند و جممت مرکب در انسیجا  یز متن نقش عیا یر ربر یکی از عوامل انسیجا  متن ب  ییمار می 

ازجمل  مثیوی کمز ییایانی ب  یییاخت سیبز و عوامل اسیاسیی دارند. بررسیی جممت متون ادبی  
 انسجا  کم  غن خواهد کرد.

ی تمثیل اسیت.  درپی ب  یییوه داسیتان پی ۴۲۴بیت  در ییش دفتر اسیت ک  ییامل   ۲۶۰۰۰ی  مثیوی دربردارنده
ی های ادبیاتِ عرفانی فکمی فارسیی و فکمت پارسیی پس از اسیم  اسیت. مثیواین اثر یکی از برترین کتاب
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یییود؛ همین امر موجب یییده اسییت تا از جهت فهر مخاطب ب  سیی  بخش: عا ، خاو و اخت تقسیییر می
 نشین و اثرگذار باید.ای باید ک  برای هر س  گروهِ مخاطب دلگون کاررفت  در غن  ب جممت ب 

اانی بلید این اثر در بحر رمل مسیید  محذور سییروده یییده اسییت و دارای نرفیت وزنی باریی برای ایراد م
انگیز خود را بر نیسیت اما موووی بامهارت کامل در یییش وا گان و سیاختار نحوی جممت، ییرگی ییگفت

 گذارد.کم  ب  نمایش می
از ابتدای دفتر   ۱۳۷۲گرفت  اسیت و ب  دویل فجر باری ابیات فقر این تحقیق بر اسیا  دفتر اوّل مثیوی انجا  

 یده است.اوّل بررسی
 

 بیان مسئله:.1-1
گیری سییبیز ییز اثر، نقش مهمی بر عهیده دارد؛ بییابراین  بیا توجی  بی  اییکی  سیییاختمیان نحوی جملی  در یییکیل

 ی تیوم سبکی باید.تواند ب  وجود غورندهساختمان جمل  می
ها، بر اسییا  نوم غموز  و مخاطبان غن مثیوی کتابی تالیمی اسییت، سییاختار جممت و بلیدی و کوتاهی غن

ی کار موووی و تیاسب ساخت هر جمل  را با موضوم سخن  کید. بررسی هر یز از موارد یادیده ییوه میتغییر  
ییییاسییی خاو دارد. فراوانی  ها در جمل ، ارز  سییبزسییازد؛ زیرا »بررسییی میانگین وا هوی غیییکار می

د و برعکس  ییوانگیزی میهای کوتاه و میقطع در سیخن، باع  ییتاب سیبز، سیرعت اندیشی  و هیجانجمل 
های مرکبِ تودرتوی پیچییده، فرکت سییبیز را کیید  زند و جملی های بلیید، سییبکی غرا  را ربر میفراوانی جملی 

ترنید.« )فتوفی، هیای مرکیب، برهیانی و میطقیتر و سییبیزهیای مقطع و پریییتیاب عیاطفیکیید. سییبیزمی
۲۷۵:۱۳۹۰) 

های کوتاه گیرد، گاه از جمل انوام جمل  بهره می کید ازموووی در مثیوی خود  ب  ابتضای موضوعی ک  بیان می 
هیای بلیید و مرکیب و پیچییده برای بییان مطیاویب کم  و گیاه از جملی برای بییان هیجیانیات روفی و یییتیاب دادن بی 

ی کید. در این مقاو  تم  ییده اسیت، جممت ازن ر سیاختمان  و اجزای سیازندهعرفانی و تالیمی اسیتفاده می
ثیر این جمل ها موردبررغن ها  سیی برار بگیرد تا کارکرد هر یز در سیاختار متن و محتوای غن نشیان داده ییود وتا 

 بر انسجا  متن غیکار گردد.  
 ضرورت تحقیق:

ی مثیوی مطاوب بسییاری نوییت  ییده اسیت و سیبز این اثر سیتر  از زوایای گوناگون موردبررسیی وابع درباره 
ربردهای نحوی تاکیون موردتحقیق برار نگرفت  اسیت، با توج  ب  اییک   ییده اسیت، امّا جممت غن از فی  کا
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یسیییدگان این ییییاخت سییبز یز اثر بدون توج  ب  کارکرد ابسییا  جمل  در متن غن نابت ب  ن ر می رسیید، نو
 های مثیوی را از این فی  مرد بررسی برار دهید.مقاو  بران یدندک  ساختار جمل 

 ی تحقیق:پیشینه.2-1
 زاین مقارتی در موضوعاتی ن یر این نویت  ب  یاپ رسیده است؛ همانید:اپیش

های مرکب با توج  ب  کاربرد زمان افاال. از محمود مهرغوران؛ در این مقاو ،  اوگوی یییاور در سیاخت جمل -۱
اوگو برای سییاخت    ۱۹۳های مرکب با توج  ب  کاربرد افاال مارفی گردیده اسییت ک  اوگوی سییاختاری جمل 

های مرکب را اسیتخرا  و مارفی کرده اسیت و ب  سیبب فراوانی و تیوم اوگوی سیاخت و کاربردِ زمان افاال جمل 
 ها، غن را ییاور نامیده است.این جمل 

یلی در جمل -۲ ییین های مرکب دیوان فافظ. از خدابخش اسیداولهی؛ در این مقاو  اینکارکرد فرر ربر تأو
سییازی  های پیرو ب  پای ، یا وابسییت سییازی جمل نقش ب  سییزایی در وابسییت  غمده اسییت ک  فرر ربر تبدیلی

 کید.های پیرو دیگر را ایفا میواره های پیرو ب  جمل واره جمل 
های مرکب در بوسیتان سیادی. از اکبر ییادکوه، فسین دسیت موزه؛ در این مقاو  نوییت  ییده  کارکرد جمل -۳

های پیرو رود و جمل ی پیرو ب  کار میهای دسییتوری مفرد، جمل جای نقشهای مرکب ب اسییت ک  در جمل 
هیا موجیب انتقیال مفهو ، وجی ، زمیان و یییخت بی  ترنید زیرا وجود فایل در غنازوحیاظ ماییا و مفردات غیی

 یود.مخاطب می
یسییده در این مقاو ، جمل -۴ با  های ییرطی در زبان فارسیی »اگر در گلسیتان سیادی«. از وفیدیان کامیار؛ نو

یژه جملی هیای مرکیب، بی ی ماییایی در جملی توجی  بی  اهمییت رابطی   -هیای یییرطی، بیا تکیی  بر رو  و ییفیو
ی مایی ییرط را تحلیل کرده اسیت و در جممت تحلیلی، سیاخت مایایی این جممت و عوامل مثثر در افاده

 داند.میی پای  و پیرو واره ی تمزمی را اسا  ارتباط مایایی دو جمل یرطی رابط 
یسیییده، یهار اوگوی را ب  همراه  بررسییی جمل -۵ های مرکب سییوگید از محمدتقی غ ر مییا؛  در این مقاو  نو

ی مرکب ی ندایی و جمل ی مرکب سیوگید با ییب  جمل نشیییی جمل ییواهد ییاری مارفی کرده اسیت و هر
 بول موردبررسی برار داده است.نقل

های ییرطی زبان فارسیی. از سییّد محمدرضیا ابن اورسیول، ای  و پیرو در جمل ی پواره ی مایایی جمل رابط -۶
ی ی وفییدییان کیامییار، دربیاره غبیادی، مهری کیانمی؛ این مقیاوی  بر پیایی  و اسیییا  مقیاوی سییمیی  کیانمی نجف

 های یرطی در زبان فارسی »اگر در گلستان سادی«، نویت  یده است.جمل 
ی کارییییاسییی ارییید، بررسییی سییاختمان فال و جمل  در دیوان فافظ. از  ییغری ا ییغری؛ این نام پایان-۷

نام  از دو فصیل تشیکیل ییده اسیت ک  فصیل اوّل غن ب  بررسیی سیاختمان ناهری و زمان افاال پرداخت  پایان
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کرده اسیت. همچیین   اسیت و فصیل دوّ  غن در مورد جمل  اسیت ک  جمل  را در دو بخش سیاده و مرکب بررسیی
های ییش فرا های دو فرا کردی ییروم و با جمل های مرکب نوییت  اسیت ک  این جممت از جمل در مورد جمل 

 یابد.کردی خاتم  می
ی غثار سیادی و فافظ اسیت و اییاار موووی ییده بیشیتر درباره های انجا  ییود، بررسییییانک  ممف   می

ک  موووی در مثیوی خود از جممت مرکب برارگرفت  اسیت. در یورتی ازوحاظ سیاخت جمل  کمتر موردبررسیی
 با بسامد باریی استفاده کرده است.

 جمل :-۱
کییید. ییافتی  اسیییت کی  بیا برار گرفتن در کییار یکیدیگر مفهو  وافیدی را اوقیا میای از کلمیات ن یا  جملی  مجموعی 

ی سیاده ییود، جمل ی سیاده و مرکب تقسییر میی مسیتقل ب  دودسیت گون  ک   کر یید ازن ر سیاخت جمل همان
ای اسییت ک  در غن بیش از یز ی مرکب جمل کاررفت  باییید و جمل ای اسییت ک  در غن تیها یز فال ب جمل 

 ی هست  یا پای  است.  ی وابست  یا پیرو، مکمل جمل کاررفت  باید و جمل فال ب 
ها  ی مرکب پرداخت  است. ازن ر وی، »بسیاری از جمل مل تری ب  جخانلری در کتاب دستور خود با دید دبیق 

کی  مایی کیاملی بی   هن اوقیا کییید بی  ییید فایل یییود و برای غنهیا بیا ییز فایل تمیا  نمیهسییتیید کی  مایی غن
یییونید.« ی مرکیب خوانیده میانید، جملی ییییدههیا کی  از ییید بسییمیت تشییکییلگونی  جملی انید. اینمحتیا 

 (۲۴۳:۱۳۸۲)خانلری، 
کاررفت  اسییت. در سیییت  ها بیش از یز فال ب ها با توج  ب   ییورتشییان برای سییاخت غندسییت  از جمل  این

ها از پای  ک  برای سیاخت غنهای مرکب هری جمل ها را ب  دودسیت ی نحو زبان فارسیی، این نوم جمل مطاوا 
هیا فرور ربر ابر این جملی پیایی  کی  رهیای مرکیب نیا هریییود و جملی سیییاز اسییتفیاده میپیایی فرور ربر هر

 کیید.ساز است، تقسیر میوابست 
 

پای : این جممت ازوحاظ وابسیتگی، ب  یکدیگر وابسیت  نیسیتید، اما ب  جهت همانیدی نحوی جممت هر-اوف
یییوند و پای  میپای  رابل دو سییاختار همانید با یکدیگر هرپای  هسییتید. »در یز سییاخت هربا یکدیگر هر

پای  یکی اسیت.«  دیگر جیس نحوی دو عیصیر هرعبارت نامید. ب پای  میها را عیصیر هرهر یز از غنا یطمفا  
هیا هر جملی  دارای ماییای کیامیل اسیییت و رابر بین جممت هر فرور ربر  ( در این جملی ۴۰:۱۳۸۶)گلفیا ، 

 ساز هستید؛ مانید:پای هر
ر میین از نییاویی   ی میین دور نیییسییییتسییییّ

 

 غن نور نیسیییت یشییر و گو  را وییز  
 

 :۷ 
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 ایعیایییق پرده وجملی  ماشییوس اسیییت 
 

 ایعایییق مرده و زنده ماشییوس اسییت 
 

:۳۰ 
 

هیا برای دایییتن ماییای کیامیل فیدابیل بی  دو فایل نییاز دارنید و جممت مکمیل  جممت وابسییتی : این جملی -ب
ها  و یکی از جمل ییوند سیاز ب  یکدیگر و یل میی فرور ربر وابسیت وسییل ها ب یکدیگر هسیتید. این جمل 

یسییییده را در بر دارد و بیابیل تیأوییل بی  غیر جملی   یییده ییا نو هسییتی  ییا پیایی  اسیییت کی  »غیاوبیا  غره ا ییلی گو
غید ( و جمل  یا جممت دیگر وابسییت  یا پیرو هسییتید ک  »همراه جمل  پای  می۳۲۵: ۱۳۹۲نیسییت.«)انوری، 

افزاید ی پای  مییرط، علّت و جز غن را ب  مفهو  جمل   ی پای  است یایی مفهومی از ببیل زمان، وابست  ب  جمل 
یل ب  مصدر یا  فت است.«)انوری،   ی پیرو خود مایای کامل ندارد؛ مانید:( جمل ۳۲۵: ۱۳۹۲و بابل تأو

 ای بیییرییییزی بیییحیییر را در کیییوزه گیییر 
 

 اییییید گیییجیدت بسییمیت ییز روزه  
 

:۲۰ 
 طییدییییید مییی یییون مییرج جییانییش در بییفییس

 

 کییییییییزر را خییریییدداد مییال و غن  
 

:۳۹ 
 چگونگی کاربرد جمله در مثنوی-۲

ییود ک  در مثیوی بیت از دفتر اوّل مثیوی ییین دانسیت  می ۱۳۷۲های سیاده و مرکب در از بررسیی کاربرد جمل 
ییود؛ این امر با محتوای مثیوی ک  غموز  عرفان و در  های سیاده اسیتفاده میاز جممت مرکب بیش از جمل 

یژه سیلور اوی او های مرکب از ییتابزدگی در کار تالیر  ای دارد؛ مورنا از طریق ترجیح جمل ل  اسیت، تیاسیب و
ید، ی غنچ  وی میغورد تا درباره کید و زمان تفکّر و درنگ بیشییتری را برای مخاطبِ خود پدید میپرهیز می گو

های مختلفی ک  مورنا از غن بهره برده  ها و گون های مرکب ب  یییوه عموه جمل اندیشی  کید و ب  باور برسید. ب 
 دهد.است، کشش و انسجا  و پیوستگی متن مورد تالیر را افزایش می

کیاررفتی  در مثیوی، اغلیب جممتی طورنی هسییتیید، زیرا ی بی هیای سیییادههیای مرکیب، جملی گیذیییتی  از جملی 
  بسییار بیشیتر از ابیاتی اسیت ک  تاداد ک  با غمار نشیان داده خواهد یید، نسیبت ابیات دارای یز یا دو جملییان

ی ی مثیوی نیز طورنی و دارای اجزاء سیازندههای سیادهجممت غن دو، سی  یا بیشیتر اسیت ب  همین جهت جمل 
 متادد است.

یژه جهت رز  میبدین دبت موردبررسی ها ب ی غنهای ساده و مرکب و عیا ر سازندهی جمل نمود ک  کاربرد و
ها با موضیوم مثیوی موردبررسیی و کیکا   کارگیری این نوم جممت و تیاسیب غنی خاو ب ا  نحوه برار گیرد ت
 برار گیرد.

 ی سادهجمله-۲-۱



 28                                                                       های ساده و مرکب در مثنوی معنویکارکرد جمله 

 

های سیاده تشیکیل ییده اسیت بیت، فقر ازجمل  یا جمل  ۵۱۶بیت( فدود  ۱۳۷۲ی غماری )در بررسیی جاما 
ای از بسیامد بارتری برخوردارند و جمل ت ب  ابیات یزاند نسیبی دو جمل ک  از این میان ابیاتی ک  دربردارنده

ای  جمل گیرد در این بررسی تیها یز بیت یشای برار میای و سدس ابیات یهارجمل جمل ازغن ابیات س پس
 مشاهده گردید.  

 ایجملهابیات یک-۲-۱-۱
نی بودن جمل  ب  سییبب یییده از یز جمل  تشییکیل یییده اسییت ک  گاه طوربیت از ابیات بررسییی ۱۰۹فدود 

 تو یف و یا توضیح بیشتر بوده است؛ مانید:
 بیایدِ سییی  روز و سییی  ییییب فیییران و زار

 

د نومییدوار    بر دکیان بیشییسییتی  بید
 

 :
۲۵۷ 

 ییییییاه افیییول کیییرد در راه خیییدا
 

 غن دو دمسییییاز خییدایییی را جییدا  
 

 :
۳۲۶ 

ع بیی   هییر فییریییقییی هییر امیییییری را تیی 
 

 بیییده گشیییتی  میییر خیود را از طیمیع 
 

 :
۴۵۹ 

 ها تشبی  بوده است ک  همین امر موجب طورنی یدن جمل  یده است؛ مانید:یا در غن و
ر  ییییفییاجییامیی   ی  یییید رنییگ از غن خیید

 

 سیییاده و یکرنیگ گشییتی یون  ییبیا 
 

 :۵۰۱ 

 خییمرمییایییییی در اییین تیین، بیییجییان بییی
 

 خیمرمیایییی در ایین تین، بییجیان بیی 
 

 :۷۱۲ 
دریافت بیشیتر موجب طورنی ییدن جمل  گردیده اسیت؛   و یا نقش نحوی »بدل« ب  جهت توضییح برای درر و

 مانید:
 در بیییییان اییین سیییی  کییر جیییییبییان وییبییت

 

 از  هیاب و از  هیب وز میذهبیت  
 

 :۱۰۴۷ 
 غدمییی را زییین هیییییر بیییییچییاره گشییییت

 

 خلق درییاهیا و خلق کوه و دییییت 
 

 :۱۰۳۱ 
 و یا ب  دویل تادّد فاعل جمل  ب  درازا کشیده یده است؛ مانید:

 غهییو خییرگییو  و یییییغییالروبیی  و 
 

 وبیال جیبیر را بیگیذاییییتییید و بیییل 
 

 :
۹۹۳ 

 ی سادهابیات بیش از یک جمله-۲-۱-۲
بیت در ابیات   ۳۹۰کاررفت  اسیت، این ابیات فدود ی سیاده ب هایی ک  برای سیاخت غن بیش از یز جمل بیت 

 موردبررسی است.
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ی  ی سیاده در یز بیت غمده اسیت یایی هر مصیرام از یز جمل  یورت دو جمل بیت ب   ۳۲۷ک  از این تاداد، 
 ساده تشکیل یده است؛ مانید:

 غب خییو  را،  ییییورتِ غتییش مییده 
 

 انیدر غتیش  یییورتِ غبیی مییی  
 

 :۱۱۹۸ 
 انیید انییبیییییا در کییار دنیییییا جییبییری 

 

قیبیی جیبیری    انیدکیافیران در کیار عید
 

 :۶۳۷ 
 

 ی ساده تشکیل یده است؛ مانید:بیت از س  جمل  ۴۷و تاداد 
 نسیییل ایشیییان نیییز هیر بسیییییار یییید

 

 نور افمید نیا ییر غمید، ییار یییید 
 

 :
۷۳۳ 

 کیییییدنییی فییدییی  راه پییر خییون مییی
 

 کییدهیای عشییق مجیون میبصیییّ  
  

 :
۴۳۲ 

 ی ساده تشکیل یده است؛ مانید:بیت هر از یهار جمل  ۱۵فدود 
 کیییمیییا سیییازسیییت، یی  بیود کیییمیییات

 

 ماجزه بخش اسیییت، یی  بود سیییمییات 
 

 :۷۳۳ 
 ا  اویییودام ای دوسیییییتیییان مییین میییرده

 

 ا  رخییت بییر یییار  فییلییز بییر بییرده 
 

 :۶۴۷ 
سیییتهیر  یی  هسیییتیی، جیان میا بیربیان   تد

 

یت درسییت   دسییت بردی، دسییت و بازو
 

 :۱۳۶۰ 
 ی ساده تشکیل یده است؛ مانید:تیها یز بیت، از یش جمل 

حییال  از کییی بییگییریییزیییرت از خییودت ای میید
 

 از کیی بیِربیابیییرت از فیقت ای وبیال 
 

 :
۹۷۰ 

 جملات مرکب-۲-۲
های تابع و پیرو ی ا یل و پای  اسیت و دیگر جمل  یا جمل میزو ها ب هایی اسیت ک  یکی از غنمجموع  جمل  

ی پای  در تشکیل کم  فائز مقا  اوّل است و جمل  پیروابست  ب  غن است و ازن ر مایی غن را غن. از این روجمل 
 کید.تکمیل می

یییوند،  های مرکب از دو بید تشییکیل میگون  گفت  اسییت، »جمل ی مرکب اینزاده هر در تاریف جمل طبیب
یکی بیید پیرو بییدی و دیگری بیید پیایی . فایل مرکزی جملی  در درون بیید پیایی  برار دارد، پس طبیای اسیییت کی  

 (۳۱۲:۱۳۹۱کل بید پای  وابست  یود.« )طبیب زاده، ی عا ، ب عیوان افزودههمواره بید پیرو ب 



 30                                                                       های ساده و مرکب در مثنوی معنویکارکرد جمله 

 

ی  خورند ک  این فرور خود ب  دودسیت ی فرر ربر ب  یکدیگر پیوند میوسییل ها ب  در جممت مرکب، جمل
سیاز، ب  جممت نقش پای  )هسیت ( و پیرو )وابسیت ( را ییوند. فرور وابسیت سیاز تقسییر میسیاز وابسیت پای هر
 کید.پای  میها را هرساز غنپای دهد، امّا فرور ربر هرمی

ی سیاده در کم  موووی بسییار ی مرکب ب  نسیبت جمل یوی مالو  گردید ک  کاربرد جمل با بررسیی دفتر اوّل مث
بیت ازجمل  مرکب سیاخت  ییده اسیت.    ۸۳۳ییده، فدود بیت بررسیی ۱۳۷۲بیشیتر بوده اسیت و از مجموم 

 همین موضوم نگارنده را بر غن دایت تا این جممت  را با دبت وسوا  بیشتری بررسی کید.
ی پیایی  و پیرو همچیین تایداد ی برار گرفتن جملی هیای مرکیب ازوحیاظ یییش، نحوه ق ابتیدا جملی در این تحقی

ی مرکیب موردبررسییی برار خواهید گرفیت؛ سییدس بی  نقش نحوی کیاررفتی  در ییز جملی جممت پیایی  و پیروِ بی 
 یود.ی مرکب پرداخت  میجممت پیرو در جمل 

 ی پیروجمل ی پای  و یز ابیات دارای یز جمل -۲-۲-۱
اند بیشییترین غمار جممت مرکب را ب  خود ی پیرو تشییکیل یییدهی پای  و یز جمل هایی ک  از یز جمل بیت

 بیت ب  این رو  ساخت  یده است. ۴۱۳اند؛ فدود اختصاو داده
 این اوگو از دو رو  ساخت  یده است:

 مانید:بیت ب  رو  اوگوی: پای  + پیرو، ساخت  یده است؛  ۲۱۵فدود -اوف
 سیییوی ییییاهیییشیییاه بییردنیید  بیی  نییاز

 

راز   تیا بسیییوزد بیر سیییرِ ییییمیع طیِ
 

 :۱۹۶ 
 کیییییدنییی فییدییی  راه پییر خییون مییی

 

 کییدهیای عشییق مجیون میبصیییّ  
  

 :
۹۹۴ 

 کید؛ مانید:و یا یز مصرا م جمل  ساده است و مصرام دیگر از این اوگو تبایت می
    ابیییلیییهیییی  یییییییییاد غن سیییییایییی  ییییییود

 میایی  ییییودبییدود ییییدانیز میی 
 

 :۴۱۸ 
           گیفیت غن ییییییر، انیدر ایین یی   سیییاکین اسیییت

 انیدر این بلای  ز غفیات ایمن اسیییت 
 

 :۱۲۹۸ 
 بیت ب  رو : پیرو + پای ، ساخت  یده است؛ مانید: ۱۹۸فدود  -ب

    یییونییز نییور  یییحییبیید  سیییر بییر زنیید 

 کییرکییس زرّییینِ گییردون پییر زنیید  
 

 :
۳۹۷ 

د  و  یشییییی یییو در بییاطیین بیید     بییاد درو

د   و   بیر سیییرِ غب جیهیان، سیییاکین بید
 

 :
۹۸۸ 

 ی ساده است و مصرام دیگر از این اوگو ساخت  یده است؛ مانید:ها جمل و یا یکی از مصرام
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    پییرسییییت مییی نییبییخشییییایییی تییو بییر غتییش

 کی  ندرسییتید تو را، او یون برسیییتتغن 
 

 :
۸۲۵ 

             ور بییگیییییری کیییییت جسییییت و جییو کییییید 

 نییقییش بییا نییقییا  یییون نیییییرو کییییید 
 

 :
۶۰۸ 

 ی پیروی پایه و یک جملههای یک جملهابیاتی با مصراع -۲-۲-۲
ی پیروجود ی پای  و یز جمل اند ک  در هر مصیرام یز جمل ها درمجموم از یهار جمل  تشیکیل ییدهاین بیت

کاررفت  برای  یییده اسییت، اوگوهای ب اخت بیت ب  این ییییوه سیی  ۷۵غمده فدود عملهای ب دارد. در بررسییی
 ها بدین گون  است:ساخت این بیت

 پای  + پیرو / پای  + پیرو -اوف
 ی غماری با استفاده از این اوگو ساخت  است.بیت را در اییجاما  ۳۰موووی فدود 

ت           خییواسییییت تییا او سییییجییده غرد پیییییش بیید

ت   مید ر ا   بیانیگ زد غن طیفیل: انیّی وی 
 

 :
۷۸۵ 

 پیرو + پای  / پیرو + پای  -ب
 بیت ب  این ییوه ساخت  یده است؛ مانید: ۲۰فدود 

ت را سییییجییود غرد بییرسییییت              کییانییز اییین بیید

 ور نیییارد در دلِ غتیش نشییسیییت 
 

 :۷۷۱ 
 پای  + پیرو / پیرو + پای  -پ

 ید:بیت بر اسا  این اوگو ساخت  یده است؛ مان ۱۶در ابیاتی ک  موردبررسی برار گرفت فدود 
فییره کییرد          مییکییر غن بییاییییید کیی  زنییدان فیید

فره بسیییت، غن مکری اسیییت سییردغن   کی  فد
 

 :۹۸۱ 
 پیرو + پای  / پای  + پیرو -ت

مورد در میان جاما     ۹ی موووی برار گرفت  اسییت و تیها این اوگو نسییبت ب  اوگوهای دیگر کمتر مورداسییتفاده
 غماری موردبررسی  یافت ید.

ست: ورت یون ب   ۶۷۶بیگری یشرِ تو دوست          تو ب  نور  درنگر کز یشر رد
     

 
 پایه است.ی همها، جملهی پیرو آنی پایه یا جملهابیاتی که جمله-۲-۲-۳

پای   ی هرها، از دو جمل های پای  یا پیرو غنبییت یافت ییید ک  جملی  ۵۶های انجیا  گرفتی ، فدود در بررسییی
 پای  ساخت  یده است:ی هری پیرو از دو جمل مانید بیت زیر ک  جمل تشکیل یده است؛ 
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 ۷۱۱همیشین اهل مایی با  تا                        هر عطا یابی و هر بایی فتی:           
 پای  ساخت  یده است:ی هری پای  است ک  خود از دو جمل و یا بیت زیر ک  مصرام اوّل، جمل 

د نییور و نییدییی              هییا    دی رنییگیییییب نییبیید

 پس بی  ضییید نور پییدا یییید ترا  
 

 :۱۱۲۸ 
 

 سازپایهساز و یک  مصراع حرف ربط همابیاتی با یک مصراع حرف ربط وابسته-۲-۲-۴
سیاز و در مصیرام دیگر ها با فرر ربر وابسیت ها در یکی از مصیراماند ک  جمل ای سیاخت  ییدهگون این ابیات ب 

 اند؛ مانید:ساز ب  یکدیگر پیوند خوردهپای هربا فرر ربر 
 انییدر غ مییادر کیی  ابییبییال غمییده اسییییت

 

 انیدر غ میادر، میده دوویت ز دسیییت 
 

 :
۷۹۷ 

ی  ک  مشیاهده گردید، مصیرام اول، از اوگوی، پای  + پیرو، سیاخت  ییده اسیت و مصیرام دوّ  از دو جمل ییان
 یا در بیت زیر:یده است. پای   ک  فرر ربر »و« از غن فذرهر

د گییردن، بییگیییییر  شیییی   هییر امیییییری کییو ک 
 

ش، ییا خیود هیمیی دار  اسییییر    ییا بیکید
 

 :
۶۵۳ 

 ها وابست  هستید؛ مانید:پای  و در مصرام دوّ  جمل ها هرو یا در مصرام اوّل، جمل 
            غتیش اسیییت ایین بیانیگ نیای و نییسیییت بیاد

 هر کی  این غتش نیدارد نیسیییت بیاد 
 

 :۹ 
 ی پیروی پایه و دو جملهابیاتی با یک جمله-۲-۲-۵

ی مرکب بهره گرفت   بار از این نوم ساخت جمل  ۸۹غمده، مشیخت یید ک  موووی فدود عملهای ب در بررسیی
 ها از اوگوهای زیر استفاده کرده است.است و در ساخت غن

 پای  + پیرو + پیرو -اوف
 ه ساخت  یده است؛ مانید:بیت در جاما  غماری ب  این ییو ۴۸فدود 

 گییفییت اییییییز انییدر غن کییار  یییییهییا
 

 هیاکیافیکیییر در دیین عییسیییی فیتییی  
 

 :
۴۵۷ 

ی ی پای جمل  بر اسییا  این اوگو سییاخت  یییده اسییت در این جممت اغلب، فال جمل  ۳۴از این تاداد، 
محذور اسیت  ی مرکب، فرر ربر »ک « جمل  ۲۳جمل ، در    ۳۴»گفت« و ن ایر غن اسیت؛ همچیین از این 

 ای ک  فال »گفت« دارد، فرر ربر »ک « را غورده است؛ مانید:جمل  ۱۱و فقر موووی در 
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وی ویت  گفت ویلی را خلیف  کآن تد  کز تو مجیون یییید پریشیییان و غ 
 

 :
۴۰۷ 

 پیرو + پای  + پیرو -ب
ی  نوعی با سی  جمل ، دو جمل ب ی پیرو، ی پای ، میان دو جمل در این نوم یییش موووی با برار دادن یز جمل 

ی پیرو دوّ ، پای  ی پیرو اوّل و هر برای جملی ی پای ، هر برای جملی مرکب را سییاختی  اسییت؛ طوری ک  جملی 
 کید.ها را بسیار بوی میاست و این نوم یییش انسجا  جمل 

 بیت ب  این ییوه سروده یده است؛ مانید: ۲۳ی غماری موردبررسی، فدود از جاما 
ر نییبییود امییییینگییر امییییییییر هیی  تیی   ، میید

 

 گیر بیگیوییر غسیییمیان را مین زمییین  
 

 :
۵۹۲ 

 و یا مانید:
 هییایییی کییز پییی رنییگییی بییود عشییییق

 

 ، عیابیبیت نیییگیی بیودعشیییق نیبیود 
 

 :
۲۰۵ 

شییفش   ها در فوه اگر زندانی استغب ارکیانی اسیییتمیبیاد، ن   کیید کی 
 

 :
۸۷۹ 

 پیرو + پیرو + پای  -پ
ی فرر ربر وسییل ی پیرو ب ی این اوگو سیاخت  ییده اسیت و هر دو جمل موردبررسیی، بر پای بیت از ابیات  ۱۸

 اند؛ مانید:ی پای  متصل یدهساز ب  جمل وابست 
           غنییکیی  از فییق یییابیید اوفییی و جییواب   

 هیر یی  فیرمیایید بیود عییین ثیواب  
 

 :
۲۲۵ 

 و یا مانید:
         غنیکی  جیان بیخشییید، اگیر بیکشییید رواسیییت  

 نایب اسیت و دسیتِ او دسیتِ خداسیت 
 

 :۲۲۶ 
              زاج، کییو فییکییر بضییییا را میییییکییر اسییییت  

 گیر هیزاران عیقیل دارد، کیافیر اسیییت 
 

 :۱۲۲۹ 
 جملات مرکب پیچیده -۲-۳

هیا را از توان جممت پیایی  و پیرو غنمیانید کی  بیا تیأمیل تیییده ییییدهای درهرگونی این نوم از جممت مرکیب بی 
 یکدیگر تشخیت داد...
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بهیار،  ایی اسیییت کی  بخش پیرو غن، خود، ییز جملی ی مرکیب ترکیبی جملی »جملی  ی مرکیب بیایییید.«)نو
ییز از جممت پیچییده ییییده اسیییت کی  فیذر هیچبیدری درهرهیا بی ( ماییا در این نوم از جملی ۲۹:۱۳۸۹

 .دهیده از غن ممکن نیستتشکیل
ی مرکب یییده اسییت. با بررسییی تری ب  بررسییی این نوم جمل ییییاسییی توجّ  کرهای دسییتور و زباندر کتاب

بیت را ب  این یییوه سیاخت  اسیت ک     ۵۵ی غماری موردن ر فدود غمده مالو  گردید ک  موووی در جاما عملب 
 توجهی است؛ مانید:تقریبا  تاداد بابل

 در ییکیی گیفیتی  میکیش ایین ییییمیع را
 

 کین ن ر یون یییمع غمید، جمع را  
 

 :
۴۷۵ 

ی »مکش این یییمع را« ک  یز ی »در یکی گفت « غمده اسییت  ک  بادازغن جمل ی پای در مصییرام اوّل، جمل 
ی  ی دوّ  پیرو برای جمل ی پیرو اسییت، غمده، اوبت  فرر ربر غن، »ک «، محذور اسییت؛ بیابراین جمل جمل 

ی پیرو مصییرام  ی پیروِ دیگر داریر  ک  جمل همچیین در مصییرام دوّ  هر یز جمل اوّل ک  پای  اسییت، اسییت. 
خواسیت  اسیت ی پای  برای غن اسیت، یایی موووی با محذور کردن فرر ربر، در ا یل میاوّل، در نقش جمل 

ن یر وانایی بیها دال بر تگون  یییش و انتخاب کلم زمان بدهد؛ اینک  دو نقش، پای  و پیرو را ب  یز جمل  هر
 دهد.موووی در ساخت جمل  را نشان می

 و یا مانید:
ش، بییاکییی مییدار  در یییکییی گییفییتیی  بییکیید

 

 تیا عیوه بیییییی نی یر را  ییید هیزار 
 

 :
۴۷۷ 

در تادادی از این جممت ترکیبی، مشیاهده یید ک  در ناهر سی  جمل  وجود دارد ک  یز جمل  نقش پای  و دو 
هیای  گردد کی  یکی از جملی کی  بی  ماییای غن دبیّت یییود مالو  میامیّا وبتیی پیرو رادارنید، ی دیگر نشییانی جملی 

 ی پای  را برای جمل  پیروِ دیگر دارد؛ مانید:ی پای ، نقش جمل پیرو ب  همراه جمل 
 بیایر یی  بیگیزیید هیرکی  عیابیل اسیییت  

 

 زان ک  در خلوت  ییفاهای دل اسییت 
 

 :۱۲۹۹ 
ی پیرو سیاخت  ییده اسیت  ی پای  و یز جمل اسیت ک  از یز جمل ی مرکب در این بیت، مصیرام اوّل یز جمل 

 ی پیرو مصرام دوّ  دارد.ی پای  را برای جمل ک  این جمل  مرکب، نقش یز جمل 
 و یا:

 تییرسییییانییدت از کییر  دان اییین کیی  مییی
 

لیزِ ایمیی بیشیییانیدت   تیا بی  مد
 

 :۱۲۶۱ 
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ی  ی پای  را برای جمل مرکبِ مصییرام اوّل، نقش جمل ی یییود بیت ببل جمل ک  ممف   میدر این بیت ییان
 پیرو مصرام دوّ  دارد.

 پایهجملات هم -۲-۴
یز، جزئی ییوند و هیچسیاز ب  هر مربوط میپای های مسیتقلی هسیتید ک  با پیوند هرپای ، جمل های هرجمل 

 ی دیگر نیست.ازجمل 
یسییید: »گیاهی جپیایی « میفتوفی در  تاریف »سییبیز هر انید و بیا واو عطف بی  هر پیایی هیای مسییتقیل هرملی نو

کیید.« پیایی  یییتیاب سییخن را زییاد و سییبیز را پوییا مییییونید. وجود واو عطف در سیییاختیار هرماطور می
 (۲۷۷:۱۳۹۰)فتوفی، 

پیایی   بییت بیا اسییتفیاده از جممت هر ۱۲۵ی غمیاری موردن ر در فیدود غمیده در جیامای عمیلهیای بی در بررسییی
ها برای یتاب بیشتر داستان استفاده  همچیین موووی از این جممت بیشیتر در ابتدای داستان سیاخت  ییده اسیت.

تر ک  سییخن ب  درازا نکشیید و مخاطب مشییتابان خواهد پید و اندرزی بدهد، برای غنکرده اسییت و یا هرگاه می
 سخن را گو  دهد از این اوگو کمز گرفت  است.

 بیدی کرد.گون  تقسیرها را اینتوان غن  در یز بیت میپایهای هربا توجّ  ب  تاداد جمل 
 پای  در یز بیتی هردو جمل -اوف

 بیت است، هر مصرام خود یز جمل  است؛ مانید: ۳۲ها فدود در این ابیات ک  تاداد غن
 سیییییگ  ییید سیییبیو را بشیییکییید ییز پیاره 

 

 درنیگ رهیانید بیو غب یشییمی  می 
 

 :
۷۷۷ 

 
 و یا:

 پییرسییییتاییییییجییا بییتبییود عییمییر را نییا  
 

وسیییت   وییز مثمن بود نیامش در ا 
 

 :۱۲۴۱ 
 پای ی هرهر مصرام، یز جمل -ب

پای  سیاخت  ییده اسیت؛ بیابراین در یز ی هرییود. هر مصیرام، خود از دو جمل بیت دیده می ۱۸این اوگو در 
 بیت یهار جمل  وجود دارد؛ مانید:

 طییفییل ازو بسییییتیید در غتییش درفییکییییید
 

 از اییمیان بیکیییدزن بیتیرسییییید و دل  
 

 :
۷۸۴ 

 در مصرام اوّل بین دو جمل  فرر ربر »و« محذور است ووی در مصرام دوّ  این فرر ربر غیکار است.
 و یا مانید:
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 یییییاه بییود و یییییاه بییس غگییاه بییود
 

 ی اولیّ  بود خیاو بود و خیا ییی  
 

 :۲۴۱ 
 ی سادهپای  و مصرام دیگر جمل یز مصرام جمل  هر -ب

ی اوگوی بیت هر ب  یییوه  ۳۱پای  / سیاده« و فدود ی اوگوی »هربیت ب  یییوه  ۳۷موردبررسیی فدود از ابیات 
بیت، از ابیات موردبررسیی طبق این اوگو سیاخت  ییده  ۶۸پای « سیاخت  ییده اسیت، درمجموم  »سیاده / هر

 است؛ مانید:
 یییز گییهییر بییودیییر هییمییچییو غفییتییاب 

 

 بیی گیِره بیودییر و  یییافیی هیمیچیو غب  
 

 :
۶۸۷ 

 داده است.پای  را در خود جایی هری ساده و مصرام دوّ ، دو جمل مصرام اوّل، یز جمل 
 یا:

 بییاییدازغن بییرخییاسییییت و عییز  یییییاه کییرد
 

 ای غگییاه کییردیییییاه را زغن یییییمیی  
 

 :۱۸۲ 
 پای  تشکیل یده باید.ی هریز بیت از س  جمل -پ

ها دیده بیت در بررسیی ۷ی موووی برار گرفت  اسیت و فقر مورداسیتفادهاین اوگو نسیبت ب  دو اوگوی ببل کمتر 
 یده است؛ مانید:

     جیادوی کردسیییت کسیییت ییا سیییمییاسیییتت

 ییا خمر طبع تو از بخیت میاسییتت 
 

 :۸۲۸ 
 یا:

ر            ای بییدیییده عییکییسِ بیید بییر روی عیی 

ر     مّسیییت، غن توی، از خود م   بید  نی  ع 
 

: ۱۳۲۷ 
 ربر »و« در مصرام دوّ  محذور است.در این بیت فرر 

 حذف حرف ربط-۲-۵
ین است.فرر ربر و فذر، دو عامل از عوامل انسجا  متن در زبان  ییاسی نو

اند از ارجام، فذر، پیوندهای وا گانی )مانید تکرار،  های دسیتوری در انسیجا  متن عبارت ترین سیاخت»مهر
های متن با فضیور پیوندی )مانید فرور ربر، ییرط، علیت( جمل اوی یر، تضیاد( و تمهیدات ترادر، مراعات

 (۲۸۰:۱۳۹۰یابد.«)فتوفی، خورند و پیوستارِ متیی استحکا  میاین عیا ر با هر پیوند می
بول وجود دارد، مامور  فذر ییده اسیت ک  در ابیات موردبررسیی فرر ربر در جممت مرکبی ک  در غن نقل 

 گون  بوده است؛ مانید:نمورد ب  ای ۲۳جمل ،  ۳۴از 
 ۴۳ی  طبیبان جمع کرد از یپ و راست       گفت جان هر دو در دست یماست:  
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دهد، یایی ای فذر کرده اسیت ک  خوانیده را در سیاخت جمل  مشیارکت میگون موووی گاهی فرر ربر را ب 
ید یا اییک  کدا  جمل  را پای  و کدا  را کپای  بداند یا وابست  تلقی میاین خوانیده یا ییونده است ک  جمل  را هر

 عیوان پیرو انتخاب کید؛ مانید:ب 
             وهییر مییوسییییی بییا هییمیی  نییور و هیییییر  

در یییید از غن محجوب، تو بی   پر م 
 

 :
۲۳۷ 

ی اوّل غورد کی  در این توان فرر ربر »پس« را باید ازجملی در این بییت، بیا توجی  بی  فیذر فرر ربر می 
 ی دوّ ، پیرو خواهد ید.ی اوّل، پای  و جمل  ورت جمل 

ای دیگر خوانید در این گونی ی اوّل غن برار داد و جملی  را بی هر  فرر ربر »زیرا« ییا »یون« را در ابتیدای جملی 
 ی دوّ ، نقش پای  رادارند.ی اوّل، پیرو جمل مل  ورت ج
 و یا مانید:

         اسیییب هییمییت سیییوی اخییتییر تییاخییتییی

 غد  مسییییجییود را نشیییییییاخییتییی 
 

 :
۵۴۰ 

پیایی  در ن ر گرفیت و فرر ربر  »امیّا«، ی هرتوان غن را ییز جملی این بییت هر بی  جهیت فیذر فرر ربر، می 
ی وابسییتی  در ن ر گرفیت و فرر ربر توان غن را ییز جملی ر می»ووی« و »و« را بین دو جملی  برار داد؛ و ه

هیای پیایی  و کی « را بی  غن افزود، اوبتی  میانیید مثیال پیش، در اییجیا هر خوانییده غزاد اسیییت کی  خود جملی »درفیاوی
 پیرو را انتخاب کید.

ییده در ی تدهیدهتواند برای خوانیده و یییونده جذاب بایید و هر نشیانبیدی میاین یییوه جمل  بحر باری گو
 انتخاب وا گان است و فا ل غن خلق یز متن میسجر است.

یی مثیوی در جممت مرکب، نگارنده بر غن یید تا گون بادازاین بررسیی های  ها و مشیخت ییدن بسیامد اوگو
بهار موردبررسیی برار دهد تا مشیخت ییود ک  نقش جممت پیرو در جممت پیرو را بر اسیا  تقسییر بیدی نو

   مورنا بیشتر ب  ی   ورت بوده است.کم
بهیار در کتیاب »دسییتور کیاربردی زبیان« جممت پیرو را بییا بر مفیاهیر و نقش هیایی کی  در سیییاخیت  مهرانگیز نو

 کید.های پیرو اسمی، پیرو فی و پیرو بیدی تقسیر میگیرند، ب  جمل های پای  بر عهده میجمل 
 ی پیرو(با یز جمل ی مرکب های پیرو )جمل انوام جمل -۳

 های پیرو اسمیجمل -۱-۳
کید. ی مرکب ایییغال میهای اسییر را در جمل ای اسییت ک  جایگاه یکی از نقشی پیرو اسییمی، جمل جمل 
یل ب  مصیدر پیوندد. »جمل ی ا یلی میی اسیمی غاوبا  ب  کمز وابسیت  سیازها ب  جمل جمل  ی اسیمی بابل تأو
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ی پیایی  را ایییغیال   اسیییت و باید از تیأوییل بی  مصیییدر، همیانیید اسییر، جیایگیاه نحوی یکی از عییا ییر جملی 
بهار، می  (۳۳:۱۳۸۹کید.«)نو

 های پیرو در جممت مرکبِ یز پیروی، ب  یرح زیر است:غمده نقش جمل عملهای ب با توج  ب  بررسی
 مفاول -اوف

هیای پیایی  نقش نحوی مفاول را هیای پیرو، نسییبیت بی  جملی جملی ، از جملی  ۱۰۶در ابییات موردبررسییی فیدود 
های یاد ییده مشیخت یید ک  نقش مفاووی برای جممت پیرو بیشیتر در با توجّ  ب  نمون داییت  اسیت، همچیین 
 ها است؛ مانید:بول مورد در نقل ۸۵کاررفت  است و از این تاداد فدود اوگوی »پای  + پیرو« ب 

         بییو  گییفییتییییید  کیی  ییییییدییین گییاه مییا

 جییان فییدا کییردیییر در عییهیید وفییا 
 

 :
۹۹۸ 

یل ب  مفاول این  گون  است ک :در تأو
 بو   جان فدا کردن در عهد وفا را ب  او گفتید.

 و یا:
         هییر کیی  بیییییرون بییود ز غن خییر، جییمییلیی  را

 گسییسیییت انیدر هوا پیاره میپیاره  
 

 :
۸۵۵ 

یل ب  مفاول این  گون  است ک :این بیت هر در تأو
 گسست.پاره اندر هوا میهر بیرون بوده از غن خر را پاره 

 دیگر:و مثاوی 
د گییردن بییگیییییر  شیییی      هییر امیییییری کییو ک 

کش ییا خود همی دار  اسیییر   ییا بد
 

 :
۶۵۳ 

 گون  باید ک  هر امیر گردن کشیده را بگیر.تواند اینک  می
 متمر -ب

ی پای   ی پیرو، نقش متمر را برای جملی جملی ، از جممت مرکبی ک  دارای یز پیرو هسییتیید، جملی  ۳۵فدود 
 دارد؛ مانید:

شییییت یییید      هییزاران مییثمیین میی ییلییو  کد

 کی  پییاهر دین موسییی را و پشیییت  
 

 :
۳۳۷ 

یل ب  متمر این  گون  است.ک  در تأو
  د هزاران مثمن م لو  را برای پیاه و پشت بودن دین موسی کشت.



 1402زمستان/پانزدهمسال /57شماره، دانشگاه آزاد اسلامی سنندج، فصلنامه علمی پژوهشی زبان و ادب فارسی    39

 

 و یا مانید:
 انییدر غمیید یییییادمییان در راه مییرد

 

 خبر کیان ییییاه بصیییدِ جیانش کردبی 
 

 :۱۹۱ 
 گون  است.ب  این

 خبر از بصد جان کردن یاه، یادمان اندر غمد.بیمرد 
 نهاد -پ

ی پای  دارد؛ ک  بیشییتر از ها نقش نهاد را جمل ی غنی پای های موردبررسییی، جمل جمل ، از جمل  ۷۵فدود 
 اوگوی »پیرو + پای « در ساخت غن استفاده یده است؛ مانید:

ل نشیییید  بیید        هییر وییقییب کییو داد، غن میید

 نید او، کیاهیل نشییدغنکی  یسییتش خوا 
 

 :۱۲۳۶ 
یل کرد.توان این جمل  را اینمی  گون  تأو

ل نشد؛ و غن یسست خوانده یده ب وسیل غن وقب داده یده ب  بد   ی او کاهل نشد.وسیل ی او مد
 ای دیگر:و یا نمون 

وییهییاوِییی               غنییکیی  بییودسییییت غدمیید  ا 

 هییاوییی  غمیید مییر او را زاوییی  
 

 :
۸۷۷ 

ی  غمد.غن غدم   ی   بودن را او زاو وهاوِ  ا 
 اوی مضار-ت

 ۱۴های اسییمی  کر یییده، کمتر اسییت و تیها فدود اوی ، نسییبت ب  گروهی پیرو در نقشِ مضییارکاربرد جمل 
 گون  باید؛ مانید:جمل  مشاهده گردید ک  این

ز یشییییمییی کیی  غن گییریییانِ اوسییییت  ییید             ای خیید

 برییانِ اوسیییتوی همیایون دل کی  غن  
 

 :۸۱۸ 
یل میاین جمل ، این  یود ک :گون  تأو

ز یشرِ گریان او، وی همایون دلِ بریان او. ید  ای خد
 و یا:

 تییرجییمییانییی هییر ییی  مییا را در دل اسییییت
 

 گیری هر کی  پیایش در گیل اسیییتدسیییت 
 

 :۹۸ 
 

 ب  این  ورت است ک :
 بودن است.گیر هر پای در گل ترجمانِ هر ی  در دل بودن ما است و دست

 و فی -ث
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مورد یافت یید؛  ۷ی موووی برار گرفت  اسیت و تیها تر مورداسیتفادههای دیگر بسییار کراین نقش ب  نسیبت گروه
 مانید:

 بییرجییهیید و غن خییار مییحییکییمییتییر زنیید
 

 عیابیلیی بیایید کی  خیاری بیرکییید  
 

 :۱۵۵ 
یل ب   فت این  گون  است:در تأو
 عابلِ خار برکییده باید.

 و یا:
 یییون انییدر زمییییین پیییییهییان یییییوددانیی  

 

 سییر او سییر سییبزی بوسییتان یییود 
 

 :۱۷۷ 
 یود.یده در زمین سر سبزی بوستان میی پیهانسر دان 

 های پیروِ قیدیجمله-۲-۶
یییود و فال ی  پای  وابسییت  میواره ای اسییت ک  ب  کمز پیوندهای بیدی ب  جمل ی پیرو بیدی، جمل جمل  

یژگیجمل   سازد.های بیدی دیگر مقید میی پای  را ب  زمان، مکان، علّت، یرط، می ور و برخی و
 بید علّت -اوف

یژه های وابست جمل    یوند.خودساخت  می ی بیدی علّت نیز ب  کمز وابست  سازهای و
ی پیرو ب  کمز وابسیت  سیازهای بیدی سیاخت   جمل  ۱۴۳ی غماری موردبررسیی، فدود بر این اسیا  در جاما 

 اند؛ مانید:یده
دییییون  کیی  تییو نیی ییر بیی  نییاراوییلییّ  بیید

 

یی غیافیل ییییدی   در بیدی از نیکو
 

 :۱۳۴۲ 
یل میاین بیت این  یود:گون  تأو

ر ب   یی غافل یدی.ب  دویل یی د  ناراولّ  بودن در بدی از نیکو
 یا: 

ر بییود عییقییلییش زابییتییدا        یییون مییاییلییّ

 بیایدازایین، یییید عیقیل ییییاگیردی ورا  
 

 :۱۰۶۵ 
 ب  دویل مالّر بودن عقلش، عقل یاگرد وی ید.

 بید یرط -ب
 کیید.میی بید یرطی با پیوندهایی ک  مفهو  »اگر« دایت  بایید، همراهی های وابست جمل 

 اند؛ مانید:کاررفت یده در این نقش ب های بررسیجمل  از جمل  ۱۴۰فدود 
 گییر مییگییس، تییأویییل بییگییذارد بیی  رای

 

میای   غن میگیس را بیخیت گیردانید هید
 

 :۱۰۸۹ 
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ی بارز این نوم بید اسیت. گاهی پیوندهای دیگری همانید، »یون«، »تا« و در این مثال فرر ربر »گر« نشیان 
 گیرد ک  همان مفهو  یرط را دارد؛ مانید:ها برار میجمل ...، میان 

 عییییین بیییییدِ پییای غزادی یییییود   یون بخواهد عین غر یادی یود 
 

 :
۸۳۷ 

 
 در اییجا فرر ربر »یون« مایای یرط را دارد.

گردد؛ مییود  امّا در مایای سخن، فرر ربر یرط ناهر گاهی برای انسجا  بیشتر متن فرر ربر فذر می
 مانید:

             بیار  اییییز خیواهیی رفیر کین بیر اییییز

 رفر خواهی بر ضییایفیان رفر غر  
 

 :
۸۲۲ 

 پ بید می ور
می ور اییکی «، »بی  خیاطر این کی « و هیای بییدی می ور نیز بیا پیونیدهیایی کی  غیاوبیا  مفهو  عبیاراتی میانیید »بی جملی  

 کیید....همراهی می
 بایید؛ مانید:جمل  دارای این نقش می ۱۳۶یده، فدود های انجا  در بررسی

 یییییید خییوریییییییید کییر  افییروخییتیی 
 

 تیا کی  ابیر و بیحیر، جیود غمیوخیتی   
 

 :
۵۰۷ 

یل کرد:توان بیت را اینمی  گون  تأو
 می ور جود غموختن ب  ابر و بحر افروخت  یده است.یید خوریید کر  ب 

 و یا:
شیییید اسییییتییارگییان را یییزمییی           یییز  بیی کد

 تیا کی  نیفیروزد ییراغیی از فیلیز 
 

 :
۳۸۶ 

شد.یز میب می ور نیفروختن یراج از فلز استارگان را یزب   کد
 بید زمان -ت

 جمل  در نقش بید زمان ب  رفت  است؛ مانید: ۶۶د فدو
 دسیییتِ او بگرفیت و برد انیدر فر      یییون گییذیییییت غن مییجییلییس و خییوان کییر   

 

 :۱۰۱ 
یل مشود:این جمل  این  گون  تأو

 باد از گذیتن )باد از سدری یدن( مجلس و خوان کر ، او را در فر  برد.
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 و یا:
      یون یکی بشییکسیییت، هر دو یییید ز یشییر  

یمن و خشییر   مرد افول گردد از م 
 

 :
۳۳۰ 

 هیگا  یکستن یکی، هر دو از یشر ید.
 بید تضاد –ث 

یژه های وابسییت ی بیدی تضییاد نیز همانید دیگر جمل های وابسییت جمل  ی خود همراه  ی بیدی با فرور ربر و
 بایید.می

 مورد یافت یده است؛ مانید: ۱۱است و در ابیات موردبررسی فقر کاربرد این نوم بید بسیار کر 
     پییای داری یییون کیییییی خییود را تییو ویییییگت

 دسیییت داری یون کیی پیهیان تو یییگت 
 

 :۹۳۱ 
یل میاین  یود ک :گون  تأو

 کییتباوجود دایتن پا یگون  خود را ویگ می
 کییتباوجود دایتن دست، یگون  ییگت را پیهان می

 و یا:
     گیر اسیییت  گیریی  تیفسیییییر زبیان رویییین

 تر اسییتزبان روییینویز عشییق بی 
 

 :۱۱۳ 
 گون  است:این

 تر است.زبان از روییگربودن تفسیر زبان روینعشق بی
 ی جممت پیرو در جممت مرکب یید پیرویگون  -۴

نقش جممت پیرو با یکدیگر  ییود ک  ی مرکب، مشیاهده میی پیرو در یز جمل برار گرفتن دو جمل با توج  ب 
 ها را ب  س  گروه تقسیر کرد.توان غنمتفاوت است؛ بیابراین می

یی، مورد از جمل   ۲۰ی پیرو، هر دو نقش گروه اسمی را دایت  باید. فدود دو جمل   -اوف های مرکبِ دو پیرو
 گون  بوده است؛ مانید:این

ر  طیی   گییر خییدا خییواهیید  نییگییفییتییییید از بیی 
 

 ن عجز بشییرپس خیدا بیمودییییا 
 

 :۴۸ 
ی »نگفتیید از بطر« را دارد؛ و ی پیایی ی پیروِ »گر خیدا خواهید«، نقش مفاول را برای جملی در این جملی ، جملی 

 ی پیروِ دوِّ  »پس خدا بیمودیان عجز بشر«، نقشی متمر را دارد.جمل 
 یا: 

 بیازگیو تیا ییون سیییگیاویییدی بی  میکیرت
 

 غن عوان را یون بمیاوییدی بی  مکرت 
 

 :۱۳۶۲ 
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ی پیروِ اوّل، در نقشِ مفاول ی، »تا یون سیگاویدی ب  مکر«، جمل ی »بازگو«، پای  و جمل در این بیت، جمل 
 ی پیروِ دوّ ، در نقشِ مفاول است.ی »غن عوان را یون بماویدی ب  مکر«، جمل و جمل 

از جممت موردبررسیی در این نقش مورد   ۲۱ی پیرو نقشِ گروه بیدی را داییت  باییید. فدود هر دو جمل  –ب 
 اند؛ مانید:بوده

    هییای تییو مییبییدل یییییودبییا  تییا فییس

 تا ببیییشییان و مشییکل فل یییود  
 

 :۱۰۳۹ 
ی پیرو هسییتیید و نقش هر دو جملی ، »بیید ی دیگر، هر دو جملی ی »بیا «، پیایی  و دو جملی در این بییت، جملی 

 می ور« است.
 و یا:

         دیییییمیین ار ییی  دوسییییتییانیی  گییویییدت

 دا  دان، گر یی  ز دانی  گوییدت 
 

 :۱۱۹۲ 
باییید و نقش هر دو جمل  هر »بید می ور« ی دیگر، پیرو میی »دا  دان«، پای  و دو جمل در این جمل ، جمل 

 است.
ی  جمل  از جاما  ۵۲یکی از جممت پیرو، نقش گروه اسییمی و دیگری نقش بید را دایییت  باییید. فدود  –پ 

 سی، ب  این یکل بوده است؛ مانید:غماری موردبرر
 ی کییس درد یییون خییدا خییواهیید کیی  پییرده

 

د میییلیش انیدر طیاییی   ر   ی پیاکیان بی 
 

 :۸۱۵ 
ی سییوّ ، پیایی  ی دوّ ، پیرونقش مفاول را دارد و جملی ی اوّل، پیرو نقش بیید را دارد، جملی در این بییت، جملی 

 است.
 یا: 

       هییایییی کییز پییی رنییگییی بییودعشییییق

 نیبیود، عیابیبیت نیییگیی بیود عشیییق  
 

 :
۲۰۵ 

ی دوّ ، پیرو ی اوّل، پیایی  و جملی ی مرکیب، بییتِ اوّل، پیرو نقش نهیاد را دارد و در بییت دوّ ، جملی در این جملی 
 ی پیرو دوّ  فرر ربر محذور است.ک  نقش بید را دارد، اوبت  در جمل 

 گیرینتیجه.3
 یود:ها ایاره میترین غنتوجهی ب  دست غمد ک  ب  مهربابلاز بررسی ابیات مثیوی نتایق 

موووی در ابیات خود بیشیتر از جممت مرکب اسیتفاده کرده اسیت و تاداد جممت مرکب نسیبت ب  جممت -
 ساده بیشتر است.
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و  اندسیاز ب  یکدیگر و یل ییدهی فرر ریر وابسیت وسییل کاررفت  در مثیوی، بیشیتر ب های مرکب ب جمل -
 ساز کمتر مورد استفاده برار گرفت  است.پای فرر ربر هر

 پای  و یز پیرو نسبت ب  سایر اوگوها بیشتر است.بسامد جممت مرکب با یز-
ی  های پیرو مالو  یید ک  موووی ارکان غیر ا یلی همانید بیدها را بیشیتر ب  ییکل جمل با تأمل در نقش جمل -

یی ک   نقش ا لی رادارند ب  نسبت جمل  برد و تاداد جملپیرو ب  کار می یی ک  نقش بیدی های پیرو های پیرو
 تر است.رادارند کر

ی پیرو، هیای پیایی  بی  همراه جملی ی پیایی  کی  هرکیدا  از جملی ی پیرو در سییر راه دو جملی برار گرفتن ییز جملی -
کید و مخاطب را در اخذ مایا  ر میهای گوناگونی را برای متن فراهدهد، امکان بردایییتیز مایی کامل را می

 گذارد.غزاد می
ی پیرو نقش بید را  های مرکبی ک  از اوگوی »پیرو + پای « برای غن سییاخت  یییده اسییت، جمل در اکثر جمل -

 دارد.
ی مرکب وجود دارد، ی مرکب اسیتفاده کرده اسیت، یایی در هر مصیرام یز جمل های ک  از دو جمل در بیت-

رای سیاخت این اوگو، بیشیتر از اوگوی  »پای  + پیرو« در هر دو جمل  بیشیتر اسیتفاده ییده مشیخت یید ک  ب
 است.

ها فرر ربر را فذر کرده اسیت؛ همچیین گاهی دویل بول در مورد فذر فرر ربر، موووی بیشیتر در نقل-
، یا اییک  خوانیده یا فذر ییرکت دادن خوانیده در انتخاب جمل  اسیت ک  کدا  را پای  و کدا  را پیرو برار دهد

ها  ی بین جمل سیاز را خود انتخاب کید در این  ورت در انتخاب رابط پای سیاز یا هریییونده فرر ربرِ وابسیت 
 پایگی دخاوت دایت  باید.از نوم وابستگی یا هر
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             A large part of the delight of Rumi's words is related to the way he 

expresses his words. Rumi scholars have spoken about appeal of Rumi's words; 

but many of charming secrets of this language remain hidden; there is no way 

to discover these beauties except a detailed analysis of his language. Therefore, 

authors decided to investigate one of the factors of text coherence by examining 

the frequency and syntactic function and simple and compound sentences in 

Masnavi. 

This research has been conducted based on the 1372 verses of the first book of 

Masnavi and its method is statistical, structural analysis and sentence 

classification method. From this study, remarkable results are obtained about 

close relationship between content of text and its sentence structure; According 

to the investigations, frequency of use of compound sentences is higher than 

simple sentences, and among the types of compound sentences, sentences made 

from the "base + follower" pattern have a higher frequency; This style of 

Masnavi wording has caused coherence of text and has provided a suitable 

platform for educational content of Masnavi. In addition, in this study, we found 

that Rumi actively participates the reader in receiving the meaning of compound 

sentences. He allows the reader to choose appropriate conjunction based on the 

choice of each of two sentences as base or follower, or in complex compound 

sentences, a sentence has both base and follower roles at same time, which 

means that according to the sentence before and after it, its role is different. 
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